
Amtsblatt

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 666 62 05, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

Regierungsrat und Staatskanzlei

Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung 
im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024 658

Gesetzessammlung

Ausführungsbestimmungen über die wirtschaftliche Sozialhilfe 
für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Aufenthaltsbewilligung 
und vorläufig aufgenommene Personen in Bundeszuständigkeit 659

Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen über die Spesenent­
schädigungen und Zulagen im Staatsdienst 661

Departemente

Betreibung und Konkurs 662

Kantonsbibliothek. Öffnungszeiten 664

Erwachsenen­, Berufs­ und Weiterbildung 664

Baugesuche und Sonderbewilligungen 669

Gemeinden 671

Verschiedene

Handelsregister 676

 657

Mittwoch, 
8. Mai 2024

19
24



658 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Regierungsrat und Staatskanzlei
  

  

Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung 
im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024 
 
1. Der Arbeitstarif (SwissDRG-Baserate) für stationäre Leistungen der 

obligatorischen Krankenpflegeversicherung gemäss KVG von Ver-
sicherten der CSS Kranken-Versicherung AG im Kantonsspital Ob-
walden wird rückwirkend per 1. Mai 2024 angepasst und beträgt 
neu Fr. 9 900.–. 

2. Vorbehalten bleibt die rückwirkende Geltendmachung einer allfälli-
gen Tarifdifferenz zwischen dem Arbeitstarif und dem definitiv ge-
nehmigten oder festgesetzten Tarif durch die Berechtigten. 

3. Bezüglich Datenaustausch, Zahlungsmodalitäten usw. gelten die 
Bestimmungen der bisherigen Verträge weiterhin, soweit unter den 
Tarifpartnern keine abweichenden Regelungen getroffen werden 
und keine abweichenden bundesrechtlichen Bestimmungen entge-
genstehen. 

4. Die Kosten dieses Beschlusses werden mit der Hauptsache ver-
legt. 

5. Einer allfälligen Beschwerde gegen diesen Beschluss wird die auf-
schiebende Wirkung entzogen. 

6. Gegen diesen Beschluss kann gemäss Art. 53 des Bundesgeset-
zes über die Krankenversicherung1) innert 30 Tagen ab Eröffnung 
beim Bundesverwaltungsgericht Beschwerde erhoben werden. 

Sarnen, 6. Mai 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Staatskanzlei 

 
1) SR 832.10 

  

  

Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung 
im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024 
 
1. Der Arbeitstarif (SwissDRG-Baserate) für stationäre Leistungen der 

obligatorischen Krankenpflegeversicherung gemäss KVG von Ver-
sicherten der CSS Kranken-Versicherung AG im Kantonsspital Ob-
walden wird rückwirkend per 1. Mai 2024 angepasst und beträgt 
neu Fr. 9 900.–. 

2. Vorbehalten bleibt die rückwirkende Geltendmachung einer allfälli-
gen Tarifdifferenz zwischen dem Arbeitstarif und dem definitiv ge-
nehmigten oder festgesetzten Tarif durch die Berechtigten. 

3. Bezüglich Datenaustausch, Zahlungsmodalitäten usw. gelten die 
Bestimmungen der bisherigen Verträge weiterhin, soweit unter den 
Tarifpartnern keine abweichenden Regelungen getroffen werden 
und keine abweichenden bundesrechtlichen Bestimmungen entge-
genstehen. 

4. Die Kosten dieses Beschlusses werden mit der Hauptsache ver-
legt. 

5. Einer allfälligen Beschwerde gegen diesen Beschluss wird die auf-
schiebende Wirkung entzogen. 

6. Gegen diesen Beschluss kann gemäss Art. 53 des Bundesgeset-
zes über die Krankenversicherung1) innert 30 Tagen ab Eröffnung 
beim Bundesverwaltungsgericht Beschwerde erhoben werden. 

Sarnen, 6. Mai 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Staatskanzlei 

 
1) SR 832.10 

  

  

Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung 
im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024 
 
1. Der Arbeitstarif (SwissDRG-Baserate) für stationäre Leistungen der 

obligatorischen Krankenpflegeversicherung gemäss KVG von Ver-
sicherten der CSS Kranken-Versicherung AG im Kantonsspital Ob-
walden wird rückwirkend per 1. Mai 2024 angepasst und beträgt 
neu Fr. 9 900.–. 

2. Vorbehalten bleibt die rückwirkende Geltendmachung einer allfälli-
gen Tarifdifferenz zwischen dem Arbeitstarif und dem definitiv ge-
nehmigten oder festgesetzten Tarif durch die Berechtigten. 

3. Bezüglich Datenaustausch, Zahlungsmodalitäten usw. gelten die 
Bestimmungen der bisherigen Verträge weiterhin, soweit unter den 
Tarifpartnern keine abweichenden Regelungen getroffen werden 
und keine abweichenden bundesrechtlichen Bestimmungen entge-
genstehen. 

4. Die Kosten dieses Beschlusses werden mit der Hauptsache ver-
legt. 

5. Einer allfälligen Beschwerde gegen diesen Beschluss wird die auf-
schiebende Wirkung entzogen. 

6. Gegen diesen Beschluss kann gemäss Art. 53 des Bundesgeset-
zes über die Krankenversicherung1) innert 30 Tagen ab Eröffnung 
beim Bundesverwaltungsgericht Beschwerde erhoben werden. 

Sarnen, 6. Mai 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Staatskanzlei 

 
1) SR 832.10 

  

  

Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung 
im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024 
 
1. Der Arbeitstarif (SwissDRG-Baserate) für stationäre Leistungen der 

obligatorischen Krankenpflegeversicherung gemäss KVG von Ver-
sicherten der CSS Kranken-Versicherung AG im Kantonsspital Ob-
walden wird rückwirkend per 1. Mai 2024 angepasst und beträgt 
neu Fr. 9 900.–. 

2. Vorbehalten bleibt die rückwirkende Geltendmachung einer allfälli-
gen Tarifdifferenz zwischen dem Arbeitstarif und dem definitiv ge-
nehmigten oder festgesetzten Tarif durch die Berechtigten. 

3. Bezüglich Datenaustausch, Zahlungsmodalitäten usw. gelten die 
Bestimmungen der bisherigen Verträge weiterhin, soweit unter den 
Tarifpartnern keine abweichenden Regelungen getroffen werden 
und keine abweichenden bundesrechtlichen Bestimmungen entge-
genstehen. 

4. Die Kosten dieses Beschlusses werden mit der Hauptsache ver-
legt. 

5. Einer allfälligen Beschwerde gegen diesen Beschluss wird die auf-
schiebende Wirkung entzogen. 

6. Gegen diesen Beschluss kann gemäss Art. 53 des Bundesgeset-
zes über die Krankenversicherung1) innert 30 Tagen ab Eröffnung 
beim Bundesverwaltungsgericht Beschwerde erhoben werden. 

Sarnen, 6. Mai 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Staatskanzlei 

 
1) SR 832.10 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 659

Gesetzessammlung
  

  

Ausführungsbestimmungen 
über die wirtschaftliche Sozialhilfe für 
Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne 
Aufenthaltsbewilligung und vorläufig 
aufgenommene Personen in Bundeszuständigkeit 
vom 6. Mai 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 4 Absatz 2 und Artikel 22 Absatz 2 Buchstabe c der Ver-
ordnung zum Ausländerrecht vom 30. November 20071), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 113.213 (Ausführungsbestimmungen über die wirt-
schaftliche Sozialhilfe für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Auf-
enthaltsbewilligung und vorläufig aufgenommene Personen in Bundes-
zuständigkeit) wird als neuer Erlass publiziert. 

Art.  1 Grundsatz 

1 Soweit diese Ausführungsbestimmungen nichts Abweichendes regeln, sind 
für die Ausgestaltung und Bemessung der wirtschaftlichen Sozialhilfe 
(Asylsozialhilfe) für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Aufenthaltsbewilli-
gung und vorläufig aufgenommene Personen in Bundeszuständigkeit die So-
zialhilfegesetzgebung und die Richtlinien der Schweizerischen Konferenz für 
Sozialhilfe (SKOS-Richtlinien) sinngemäss anwendbar. 

Art.  2 Grundbedarf für den Lebensmittelbedarf 

1 Die Asylsozialhilfe wird nach der Haushaltsgrösse als Prozentanteil der mo-
natlichen Pauschalen des Grundbedarfs für den Lebensunterhalt gemäss 
SKOS-Richtlinien wie folgt festgelegt: 
a. eine Person 41 Prozent 
b. zwei Personen 50 Prozent 
c. drei Personen 58 Prozent 

 
1) GDB 113.21 



660 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

 

 

d. vier Personen 63 Prozent 
e. fünf Personen 65 Prozent 
f. pro weitere Person zusätzlich 65 Prozent 

2 Die Asylsozialhilfe wird auf den nächsten Franken aufgerundet. 

3 Die in Absatz 1 festgelegte Asylsozialhilfe wird vom Sozialamt angepasst, 
sobald die Pauschalen des Grundbedarfs für den Lebensunterhalt gemäss 
SKOS-Richtlinien erhöht oder gekürzt werden und die Einwohnergemeinden 
diese Veränderung für die ordentliche wirtschaftliche Sozialhilfe überneh-
men. 

4 Bei Aufenthalt in einer Kollektivunterkunft oder bei Gastfamilien werden Na-
tural- und Geldleistungen, die von den Sozialen Diensten Asyl erbracht wer-
den bei der Asylsozialhilfe gemäss Absatz 1 in Abzug gebracht. 

Art.  3 Einkommensfreibeträge und Integrationszulagen 

1 Soweit diese Ausführungsbestimmungen nichts Abweichendes regeln, rich-
ten sich die Einkommensfreibeträge und die Integrationszulagen nach den 
SKOS-Richtlinien. 

2 Eine Person, die sich besonders um ihre Integration bemüht, kann eine 
Kombination aus Einkommensfreibetrag und Integrationszulage erhalten, 
maximal 850 Franken pro Monat. 

3 Bei Jugendlichen und jungen Erwachsenen bis 25 Jahre, die nicht bei ihren 
Eltern wohnen, wird in Abweichungen zu den SKOS-Richtlinien, der Einkom-
mensfreibetrag und die Integrationszulage nicht gekürzt. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Der Erlass GDB 113.213 (Ausführungsbestimmungen über die wirt-
schaftliche Sozialhilfe für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Auf-
enthaltsbewilligung und vorläufig aufgenommene Personen in Bundes-
zuständigkeit vom 21. Dezember 2010) wird aufgehoben. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Juli 2024 in Kraft. 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 661

 

 

 

Sarnen, 6. Mai 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Josef Hess 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

 

 

d. vier Personen 63 Prozent 
e. fünf Personen 65 Prozent 
f. pro weitere Person zusätzlich 65 Prozent 

2 Die Asylsozialhilfe wird auf den nächsten Franken aufgerundet. 

3 Die in Absatz 1 festgelegte Asylsozialhilfe wird vom Sozialamt angepasst, 
sobald die Pauschalen des Grundbedarfs für den Lebensunterhalt gemäss 
SKOS-Richtlinien erhöht oder gekürzt werden und die Einwohnergemeinden 
diese Veränderung für die ordentliche wirtschaftliche Sozialhilfe überneh-
men. 

4 Bei Aufenthalt in einer Kollektivunterkunft oder bei Gastfamilien werden Na-
tural- und Geldleistungen, die von den Sozialen Diensten Asyl erbracht wer-
den bei der Asylsozialhilfe gemäss Absatz 1 in Abzug gebracht. 

Art.  3 Einkommensfreibeträge und Integrationszulagen 

1 Soweit diese Ausführungsbestimmungen nichts Abweichendes regeln, rich-
ten sich die Einkommensfreibeträge und die Integrationszulagen nach den 
SKOS-Richtlinien. 

2 Eine Person, die sich besonders um ihre Integration bemüht, kann eine 
Kombination aus Einkommensfreibetrag und Integrationszulage erhalten, 
maximal 850 Franken pro Monat. 

3 Bei Jugendlichen und jungen Erwachsenen bis 25 Jahre, die nicht bei ihren 
Eltern wohnen, wird in Abweichungen zu den SKOS-Richtlinien, der Einkom-
mensfreibetrag und die Integrationszulage nicht gekürzt. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Der Erlass GDB 113.213 (Ausführungsbestimmungen über die wirt-
schaftliche Sozialhilfe für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Auf-
enthaltsbewilligung und vorläufig aufgenommene Personen in Bundes-
zuständigkeit vom 21. Dezember 2010) wird aufgehoben. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Juli 2024 in Kraft. 

  

  

Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen über 
die Spesenentschädigungen und Zulagen im 
Staatsdienst 
Nachtrag vom 30. April 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 141.114 (Ausführungsbestimmungen über die Spe-
senentschädigungen und Zulagen im Staatsdienst vom 14. März 2000) 
(Stand 1. Juni 2013) wird wie folgt geändert: 

Art.  10b Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert) 

1 Prorektoren und Prorektorinnen an der Kantonsschule und am Berufs- und 
Weiterbildungszentrum erhalten für ihre Führungsaufgabe (mit Verbleib in 
der angestammten Funktionsstufe) eine Zulage von Fr. 500.– monatlich. 

2 Bei der Kantonspolizei erhalten (mit Verbleib in der angestammten Funkti-
onsstufe) die Fachverantwortlichen in den Abteilungen, die Stellvertretungen 
der Gruppenleitungen und die Stellvertretung der Abteilungsleitung in der 
Kommandoabteilung eine Zulage von Fr. 200.– monatlich. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. August 2024 in Kraft. 



662 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Sicherheits- und Sozialdepartement

Anwaltskommission. Erteilung Anwaltspatent

Gemäss Entscheid der Anwaltskommission Obwalden vom 1. Mai 2024 wird 
gestützt auf Art. 6 Abs.1 BGFA (Bundesgesetz über die Freizügigkeit der An-
wältinnen und Anwälte vom 23. Juni 2000 [BGFA; SR 935.61]) und aufgrund 
der bestandenen Anwaltsprüfungen folgender Person das Anwaltspatent 
erteilt:
MLaw Roman Schuler, Jahrgang 1990, von Unterschächen/UR

Sarnen, 3. Mai 2024 Die Präsidentin der Anwaltskommission

Betreibung und Konkurs. Zahlungsbefehl Mohamed Al Ibrahim

Schuldner: Mohamed Al Ibrahim, Geburtsdatum: 01.01.1995, 
 unbekannten Aufenthaltes, zuletzt Ächerlistrasse 17, 
6064 Kerns

Gläubiger: Intrum AG, CHE-104.502.525, Eschenstrasse 12, 
8603 Schwerzenbach

Art der Schuldbetreibung:
Ordentliches Verfahren

Zahlungsbefehl-Nummer:
20240812 vom 22.02.2024

  

  

Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen über 
die Spesenentschädigungen und Zulagen im 
Staatsdienst 
Nachtrag vom 30. April 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 141.114 (Ausführungsbestimmungen über die Spe-
senentschädigungen und Zulagen im Staatsdienst vom 14. März 2000) 
(Stand 1. Juni 2013) wird wie folgt geändert: 

Art.  10b Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert) 

1 Prorektoren und Prorektorinnen an der Kantonsschule und am Berufs- und 
Weiterbildungszentrum erhalten für ihre Führungsaufgabe (mit Verbleib in 
der angestammten Funktionsstufe) eine Zulage von Fr. 500.– monatlich. 

2 Bei der Kantonspolizei erhalten (mit Verbleib in der angestammten Funkti-
onsstufe) die Fachverantwortlichen in den Abteilungen, die Stellvertretungen 
der Gruppenleitungen und die Stellvertretung der Abteilungsleitung in der 
Kommandoabteilung eine Zulage von Fr. 200.– monatlich. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. August 2024 in Kraft. 

 

 

Sarnen, 30. April 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Josef Hess 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 663

Forderungen:
CHF 1’331.85 nebst Zins zu 6,00% seit 22.02.2024, 11588657, 7 Rechnun-
gen von 07.04.2022 bis 09.09.2022 / zedierte Forderung der Firma Sunrise 
Communications AG
CHF 285.00, AGB Kosten
CHF 10.00, Diverse Auslagen
CHF 60.00, Kundenkosten
CHF 122.15, Zins

Zusätzliche Kosten: 
Betreibungskosten zuzüglich Publikationskosten

Rechtliche Hinweise: 
Der Schuldner wird aufgefordert, den Gläubiger für die angegebenen For-
derungen binnen 20 Tagen zu befriedigen. Will der Schuldner die Forderung 
oder einen Teil derselben oder das Recht, sie auf dem Betreibungswege 
geltend zu machen, bestreiten, so hat er dies innert 10 Tagen seit der Ver-
öffentlichung des Zahlungsbefehls der Kontaktstelle mündlich oder schrift-
lich zu erklären (Rechtsvorschlag zu erheben). Wird die Forderung nur zum 
Teil bestritten, so ist der bestrittene Betrag ziffernmässig genau anzugeben, 
ansonst die ganze Forderung als bestritten gilt. Sollte der Schuldner dem 
Zahlungsbefehl nicht nachkommen, so kann der Gläubiger die Fortsetzung 
der Betreibung verlangen. Publikation nach SchKG 69.

Sarnen, 8. Mai 2024 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft des Hess 
Werner sel., geboren am 26. März 1945, von Dürrenroth BE, wohnhaft gewe-
sen in 6055 Alpnach Dorf, Allmendweg 4, gestorben am 30. April 2023, ist 
mit Entscheid des Obergerichts des Kantons Obwalden vom 24. April 2024 
als geschlossen erklärt worden.

Sarnen, 1. Mai 2024 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

Das Konkursverfahren über die ausgeschlagene Verlassenschaft des Sigrist 
Paul Melchior sel., geboren am 12. Juli 1942, wohnhaft gewesen in 6060 
Sarnen, Am Schärme 1, gestorben am 8. Februar 2022, ist mit Entscheid des 
Obergerichts des Kantons Obwalden vom 24. April 2024 als geschlossen 
erklärt worden.

Sarnen, 1. Mai 2024 Betreibung und Konkurs



664 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Volkswirtschaftsdepartement

Amt für Arbeit, Abteilung Migration. Entscheidmitteilung

Saldeev Maxim, geboren am 6. Mai 1987, aus Deutschland, zurzeit unbe-
kannten Aufenthaltes, wird öffentlich mitgeteilt, dass die Abteilung Migration 
Obwalden am 1. Mai 2024 einen Entscheid gefällt hat. Mit dieser Publikation 
gilt der Entscheid als zugestellt.

Der Entscheid liegt während 20 Tagen in der Abteilung Migration, St. Antoni-
strasse 4, 6060 Sarnen, zu seinen Händen auf.

Sarnen, 8. Mai 2024  Amt für Arbeit
 Abteilung Migration

Bildungs- und Kulturdepartement

Kantonsbibliothek

Öffnungszeiten

Montag, Dienstag, Mittwoch, Freitag 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag geschlossen
Samstag 10.00 – 12.00 Uhr

Die Bibliothek bleibt am Pfingstmontag, 20. Mai 2024, den ganzen Tag ge-
schlossen.

www.kbow.ch

Sarnen, 8. Mai 2024 Abteilung Kultur  
 Kantonsbibliothek

Erwachsenenbildung

Freizeitzentrum Obwalden Kurs-Auswahl 

Bewegtes Gehirntraining mit Spass mit Christian Godlinski 
Di, 04.06.2024 I 17.30 – 18.30 Uhr I 8-mal I Fr. 200.– I Kurs-Nr. 24-1-BT013
Indisch kochen mit Garima Goel 
Fr, 07.06.2024 I 18.30 – 22.00 Uhr I 1-mal I Fr. 100.– I Kurs-Nr. 24-1-EG009
Versteckte Gärten in Obwalden mit Iris Erdenbrink-Fricke 
Sa, 08.06.2024 I 14.00 – 17.30 Uhr I 1-mal I Fr. 25.– I Kurs-Nr. 24-1-BF003



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 665

Klangreise in der Natur mit Ruedi Omlin 
Fr, 21.06.2024 I 19.30 – 21.00 Uhr I 1-mal I Fr. 40.– I Kurs-Nr. 24-1-LG001
Kreative Videos für Social Media erstellen mit Barbara Roth-Gosteli
Do, 27.06.2024 I 17.30 – 21.30 Uhr I 1-mal I Fr. 130.– I Kurs-Nr. 24-1-OK002
Yoga – am Abend (Zwischenkurs) mit Liliane Gabriel 
Mo, 19.08.2024 I 19.30 – 21.00 Uhr I 6-mal I Fr. 170.– I Kurs-Nr. 24-1-BT050
Erlebnis Pilze mit Peter Kälin 
Fr, 23.08.2024 I 19.00 – 22.00 Uhr I 2-mal I Fr. 80.– I Kurs-Nr. 24-1-NE002
Erfahrungsaustausch Pilze mit Peter Kälin 
Fr, 25.10.2024 I 16.00 – 20.00 Uhr I 1-mal I Fr. 40.– I Kurs-Nr. 24-1-NE001

Anmeldung und Information
Freizeitzentrum Obwalden, Marktstrasse 5, Sarnen, Telefon 041 662 08 44
kurse@fzo.ch / www.fzo.ch
Dienstag – Freitag, 8.00 – 11.30 Uhr

Museum Obwalden Jahresprogramm 2024

Perlenatelier für Klein und Gross
Bestaune luxuriöse Taschen und exquisite Kleinigkeiten aus Glasperlen. 
Stelle selbst Schmuckstücke aus kleinen Perlen her im Atelier für Erwachse-
ne und Kinder ab 8 Jahren.

Datum Mittwoch, 15. Mai 2024
Zeit 14.00 – 16.00 Uhr
Kosten 5 CHF
Ohne Anmeldung

Isabelle Kaiser
Jana Avanzini liest im Museum aus ihrem neuesten Buch. Entdecke dabei 
die faszinierende Geschichte der Schriftstellerin Isabelle Kaiser. Die Lesung 
findet in Zusammenarbeit mit Bücher Dillier statt.

Datum Donnerstag, 6. Juni 2024
Zeit 18.30 – 20.00 Uhr 
Kosten 10 CHF
Ohne Anmeldung

vitaswiss Sektion Obwalden

Einladung zum Vortrag: Wohltuende Kräuter – Heilen mit Pflanzen – 
Echt Natur

Thema Die Heilpflanzenkunde (Phytotherapie) gehört zu den ältes-
ten medizinischen Therapien und ist auf allen Kontinenten 
und Kulturen beheimatet.



666 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

 Ursula Anderhalden lässt die Interessierten eintauchen in 
die Welt der Heilpflanzen, deren Wirkung und Einsatzmög-
lichkeiten bei körperlichen und seelischen Beschwerden. 

Datum Dienstag, 21. Mai 2024
Ort Cafeteria Hüetli, Marktstrasse 5a, Sarnen
Zeit 19.30 Uhr
Referentin Ursula Anderhalden, Flüeli-Ranft
Eintritt Mitglieder CHF 10.–
 Nicht-Mitglieder CHF 15.–
 Schüler und Lernende CHF 10.–

www.vitaswiss.ch/kanton_obwalden

NAGON – Naturforschende Gesellschaft Obwalden und Nidwalden

Aufwertung am Südufer des Alpnachersees
Exkursion mit Wasserbau-Fachleuten des Kantons

Am Südufer des Alpnachersees ist es ruhiger geworden. Anstelle von Bau-
maschinen hört man nun wieder Vogelgezwitscher, Lachmöwen und das Ra-
scheln von Kleintieren. Die Bauarbeiten sind abgeschlossen, die Gerätschaf-
ten abgezogen. Der Raum wird nun wieder der Natur überlassen.

Die Projektziele des Wasserbauprojekts wie die ökologische Aufwertung der 
Lebensräume in und entlang dem See, insbesondere die Wiederherstellung 
von Flachwasserzonen, die Schaffung von Flächen für die Entwicklung von 
Flachmooren und die Initialisierung der Deltabildung wurden erreicht mit der 
Schüttung von rund 700’000 t unverschmutztem Material. Dieses stammte 
aus dem Ausbruch des Hochwasserentlastungsstollens der Sarneraa und 
dem Projekt Kraftwerkerneuerung Ritom im Tessin. Dadurch konnten die 
durch den früheren Kiesabbau entstandenen Baggerlöcher und Buchten 
teilweise wieder aufgefüllt werden.

Wasserbau-Fachleute des Kantons werden uns die getroffenen Massnah-
men zeigen und erläutern.

Die Exkursion ist öffentlich. Teilnahme kostenlos. Beschränkte Teilnehmer-
zahl, darum ist eine Anmeldung erforderlich: Info@nagon.ch

Datum Samstag, 25. Mai 2024
Zeit 9.00 – 12.00 Uhr
Ort Beobachtungsplattform am Südufer des Alpnachersees
Weitere Infos www.nagon.ch

Sarnen, 8. Mai 2024 Fachstelle für Erwachsenenbildung



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 667

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZBerufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 8.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24163f 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs – Selbstgemachtes für 
die Sommerzeit 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 24.05.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Das Kursangebot und die Kurspreise variieren je nach Nachfrage und Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Von 
dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 
Das Kursangebot variiert je nach Nachfrage. Die effektiv durchgeführten Kurse im laufenden 
Semester finden Sie auf unserer Webseite. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 8.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24163f 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs – Selbstgemachtes für 
die Sommerzeit 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 24.05.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Das Kursangebot und die Kurspreise variieren je nach Nachfrage und Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Von 
dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 
Das Kursangebot variiert je nach Nachfrage. Die effektiv durchgeführten Kurse im laufenden 
Semester finden Sie auf unserer Webseite. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 8.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24163f 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs – Selbstgemachtes für 
die Sommerzeit 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 24.05.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Das Kursangebot und die Kurspreise variieren je nach Nachfrage und Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist nur bis zum dritten Kursabend möglich. Von 
dieser Regelung ausgenommen sind die Deutschkurse. 
 
Das Kursangebot variiert je nach Nachfrage. Die effektiv durchgeführten Kurse im laufenden 
Semester finden Sie auf unserer Webseite. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 14.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  



668 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
 
 
Sarnen, 08. Mai 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 14.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 669

Sarnen, 8. Mai 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
 Grundacherweg 6, Sarnen
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch
 bwz.wb@ow.ch
 Telefon 041 666 64 86

Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Baugesuche und Sonderbewilligungen

Nachstehende Baugesuche werden gemäss Art. 29 Abs. 2 der Verordnung 
zum Baugesetz vom 7. Juli 1994 (BauV) während zehn Tagen bei den be-
treffenden Gemeindekanzleien öffentlich aufgelegt.

Gleichzeitig werden die benötigten Sonderbewilligungen angezeigt.

Einsprachen gegen die beantragte Baubewilligung oder gegen die Sonder-
bewilligungen sind bis
21. Mai 2024
schriftlich und begründet, im Doppel an den betreffenden Einwohner-
gemeinderat einzureichen (Art. 31, 36 und 37 BauV).

Kerns

Gesuchsteller/in: Stefan Bucher, Stanserstrasse 121, Kerns
Bauvorhaben: Umbau Wohnhaus
Ort: Parzelle 364, Stanserstrasse 121, Kerns
Zone(n): Landwirtschaftszone

Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Der Einstieg in einen bereits begonnenen Kurs ist bis zum 3. Kursabend möglich. 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 
 
 
Sarnen, 08. Mai 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 



670 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Schutzgebiet(e): Gewässerschutzbereich Au, regionales Landschafts-
schutzgebiet Vierwaldstättersee mit Kernwald, Bürgen-
stock und Rigi (BLN 1606)

Naturgefahren: Naturgefahren Ue1, Ue2

Alpnach

Gesuchsteller/in: Schmid Parkett AG, Brünigstrasse 42, Alpnach Dorf
Bauvorhaben: Renovation Silo nach Brandfall
Ort: Parzelle 442, Brünigstrasse 42, Alpnach Dorf,  

GB Alpnach
Zonen: Gewerbezone B
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au

Lungern

Gesuchsteller/in: Teilsame Lungern-Dorf, Postfach 3, Lungern 
Bauvorhaben:  An- und Umbau Deltihütte, Anbau temporärer Schwei-

neunterstand, Eigenaushubverwertung
Ort: Parzelle 32, Kleinmelchtal/Schinberg, GB Lungern
Zone: Alpwirtschaftszone
Naturgefahren: Ss, Lf

Engelberg

Gesuchsteller/in: STWEG Grundlistrasse 5, c/o à la maison GmbH, 
Klosterstrasse 6, Engelberg

Bauvorhaben: Wetterschutzverglasung bei Treppenabgang
Zonen: W2B
Ort: Parzelle 2506, Grundlistrasse 5, GB Engelberg
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au

Gesuchsteller/in: René Zurbriggen, Wasserfallstrasse 65, Engelberg
Bauvorhaben: Steildachsanierung
Zonen: Landwirtschaftszone
Ort: Parzelle 1521, Wasserfallstrasse 65, GB Engelberg
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Ue0
Sonderbewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung

Gesuchsteller/in: Evpass SA, Baarermatte, 6340 Baar
Bauvorhaben: Neubau von zwei Ladestationen
Zonen: GW3
Ort: Parzellen 1809, 3053, Wasserfallstrasse 6, 

GB Engelberg
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Ue0, Planungszone Hochwasserschutz



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 671

Gesuchsteller/in: Otto Müller, Narzissenstrasse 5, 8953 Dietikon
Bauvorhaben: Ersatz bestehende Ölheizung durch eine Luft-Wasser-

Wärmepumpe
Zonen: Landwirtschaftszone
Ort: Parzelle 1010, Sonnenbergweg 20, GB Engelberg
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Sonderbewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung

Sarnen, 8. Mai 2024 Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Verschiedene Anzeigen

Verkehrssicherheitszentrum OW/NW. Verfügung

Im Verfahren gemäss Art. 68 SVG (741.01) und Art. 7, VVV (741.31) gegen  

Cabral Jeremias Nicolas, Brünigstrasse 48, 6074 Giswil, zzt. unbekannten 
Aufenthaltes, liegt die Verfügung vom 11.03.2024 beim VSZ OW/NW in 
 Sarnen zur Abholung bereit.

Die Verfügung gilt mit dieser Publikation als zugestellt 
(Art. 11 Abs. 3, Verwaltungsverfahrensverordnung [GDB133.21]).

Sarnen, 8. Mai 2024 Verkehrssicherheitszentrum OW/NW

Gemeinde Sarnen

Katholische Kirchgemeindeversammlung Sarnen

Die ordentliche Kirchgemeindeversammlung 2024 findet am Montag, 
13.  Mai 2024, um 19.30 Uhr im Restaurant Rössli in Stalden statt.

Traktanden

1. Genehmigung der Jahresrechnung 2023.

2. Wahl von fünf Mitgliedern in den Kath. Kirchgemeinderat für die Amtsdau-
er 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar sind:
– Josef Inderbitzin, St. Antonistrasse 9, 6060 Sarnen
– Irène Amstad, Aamattweg 15, 6060 Sarnen
– Arnold Britschgi, Tulpenweg 22, 6060 Sarnen
– Alex Wieland, Rathausgasse 3, 6060 Sarnen
– Petra Blum, Hostettweg 10, 6056 Kägiswil



672 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

3. Wahl des Präsidenten und der Vize-Präsidentin des Kath. Kirchgemeinde-
rates für die Amtsdauer 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar sind:
– Josef Inderbitzin, St. Antonistrasse 9, 6060 Sarnen
– Irène Amstad, Aamattweg 15, 6060 Sarnen

4. Wahl von drei Mitgliedern in die Rechnungsprüfungskommission (RPK) für 
die Amtsdauer 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar sind:
– Beat von Wyl, St. Antonistrasse 9, 6060 Sarnen
– Priska Fischbacher, Schürliweg 8, 6062 Wilen

 Neuwahl:
– Andrea Gasser-Lang, Giglenstrasse 11, 6060 Sarnen

5. Wahl des Präsidenten der Rechnungsprüfungskommission (RPK) für die 
Amtsdauer 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar ist:
– Beat von Wyl, St. Antonistrasse 9, 6060 Sarnen

6. Wahl von fünf Delegierten in den Verband der römisch-katholischen Kirch-
gemeinden des Kantons Obwalden für die Amtsdauer 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar sind:
– Josef Inderbitzin, St. Antonistrasse 9, 6060 Sarnen
– Irène Amstad, Aamattweg 15, 6060 Sarnen
– Arnold Britschgi, Tulpenweg 22, 6060 Sarnen
– Alex Wieland, Rathausgasse 3, 6060 Sarnen
– Petra Blum, Hostettweg 10, 6056 Kägiswil

7. Wahl einer Delegierten in den Administrationsrat des Verbandes der 
römisch-katholischen Kirchgemeinden des Kantons Obwalden für die 
Amtsdauer 2024–2028.

 Im Austritt und wiederwählbar ist:
– Irène Amstad, Aamattweg 15, 6060 Sarnen

8. Vollmacht an den Kirchgemeinderat Sarnen für einen Planungskredit für 
das Projekt «Dorfkapelle»

9. Orientierungen und Fragenbeantwortungen

Die Jahresrechnung 2023 liegt während der gesetzlichen Frist bei der Katho-
lischen Kirchgemeinde, Pfarrgässli 4, Sarnen zur Einsichtnahme auf.

Sarnen, im April 2024 Katholischer Kirchgemeinderat Sarnen



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 673

Gemeinde Kerns

Teilsame Melchtal. Teilerinnen- und Teilerversammlung

Donnerstag, 16. Mai 2024, 20.00 Uhr, Restaurant Nünalp, Melchtal.

Melchtal, 8. Mai 2024 Der Vorstand

Gemeinde Kerns. Referendumsvorlage. Aufhebung Ausführungs-
bestimmungen über die Aus- und Weiterbildung und Schulgeldtarif 
für die Musikschule Kerns

Im Rahmen der Umsetzung des Mantelerlasses zur Einführung des neuen 
Gemeindeführungsmodells müssen folgende Erlasse aufgehoben werden:

– Ausführungsbestimmungen über die Aus- und Weiterbildung vom 
10. Juni 2013

– Schulgeldtarif für die Musikschule Kerns vom 27. August 2012

Der Gemeinderat hat die Aufhebung der beiden vorstehenden Erlasse am 
6. Mai 2024 beschlossen.

Die Aufhebung der Ausführungsbestimmungen über die Aus- und Weiterbil-
dung vom 10. Juni 2013 und des Schulgeldtarifs vom 27. August 2012 un-
terliegen dem fakultativen Referendum. Die Referendumsfrist von 30 Tagen 
läuft am 7. Juni 2024 ab.

Der Aufhebungsbeschluss liegt bei der Gemeindekanzlei Kerns öffentlich auf 
und kann dort unentgeltlich bezogen oder unter www.kerns.ch herunterge-
laden werden.

Kerns, 7. Mai 2024 Gemeinderat Kerns

Gemeinde Sachseln

Einwohnergemeinde Sachseln. Belagsarbeiten Brünigstrasse, 
Haltestelle Brüggi-Seehof

In der KW20 werden an der Brünigstrasse bei der Bushaltestelle Brüggi-
Seehof Belagsarbeiten ausgeführt. Während den Arbeiten wird der Verkehr 
einspurig geführt.



674 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Die Einwohnergemeinde Sachseln behält sich vor, bei ungünstiger Witterung 
die Baumeisterarbeiten kurzfristig zu verschieben.

Wir bitten die Bevölkerung um Verständnis und um Beachtung der Signali-
sationen.

Sachseln, 2. Mai 2024 Einwohnergemeinderat Sachseln

Gemeinde Alpnach

Einwohnergemeindeversammlung

Am Dienstag, 11. Juni 2024, um 20.15 Uhr findet im Singsaal Schule Alp-
nach eine ordentliche Einwohnergemeindeversammlung statt.

Zur Begrüssung der Gemeindeversammlung spielt das junge Gitarrenquar-
tett unter der Leitung von Oliver Holzenburg (20.00 Uhr).

Traktanden
1. Genehmigung Gemeinderechnung 2023
2. Wahl von Mitgliedern des Verwaltungsrates der Wasserversorgung für die 

Amtsdauer 2024 – 2028. Im Austritt mit Wiederwählbarkeit befinden sich: 
– Marcel Jöri, 1954, Aecherlistrasse 8
– Kurt Gasser, 1959, Allmendstrasse 4
– René Limacher, 1976, Geissfuss 1
sowie Neuwahlen (zwei Mitglieder)

3. Erteilung des Gemeindebürgerrechts an Sidney PRAGER, 2013, von 
Deutschland, wohnhaft in Alpnach Dorf, Untere Gründlistrasse 20

Im Anschluss an die Gemeindeversammlung informiert der Gemeinderat die 
Anwesenden über das Projekt der Erdverlegung 50 kV Leitung und nimmt 
anschliessend die Ehrung des Vereins Vita-Club sowie die Verabschiedung 
des langjährigen Lehrers, Otti Küng, vor. 

Nach der Gemeindeversammlung offeriert der Gemeinderat der Bevölkerung 
einen Apéro vor dem Singsaal.

Die Beschlussanträge und die damit zusammenhängenden Unterlagen lie-
gen im Zeitraum vom 8. Mai 2024 bis 11. Juni 2024 bei der Gemeindekanzlei 
zur öffentlichen Einsicht auf.



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 675

Änderungsanträge zu den Sachgeschäften sind, für jedes Traktandum ge-
sondert, spätestens eine Woche vor der Versammlung schriftlich und kurz 
begründet bei der Gemeindekanzlei einzureichen (Art. 18 Abstimmungs-
gesetz).

Gestützt auf Art. 15 Abs. 4 der Bürgerrechtsverordnung vom 27. Janu-
ar 2006 hat der Einwohnergemeinderat bestimmt, dass Gegenanträge zu 
den Einbürgerungsgesuchen (Traktandum 3) spätestens eine Woche vor der 
Versammlung schriftlich und begründet bei der Gemeindekanzlei vorliegen 
müssen. Gegenanträge haben den Anforderungen von Art. 17 und 18 der 
Bürgerrechtsverordnung zu genügen.

Jede Stimmbürgerin und jeder Stimmbürger ist berechtigt, dem Einwohner-
gemeinderat zuhanden der Einwohnergemeindeversammlung Sachfragen 
von allgemeinem Interesse in Bezug auf Gemeindeangelegenheiten zu stel-
len. Solche Fragen müssen spätestens eine Woche vor der Gemeindever-
sammlung schriftlich bei der Gemeindekanzlei eingereicht werden. Dadurch 
ist es dem Einwohnergemeinderat möglich, an der Gemeindeversammlung 
eine fundierte Antwort zu geben (Art. 3 Abs. 2 Gemeindeordnung).

Alpnach, 22. April 2024 Einwohnergemeinderat Alpnach

Gemeinde Giswil

Röm.-kath. Kirchgemeinde Giswil. Kirchgemeindeversammlung

Am Donnerstag, 16. Mai 2024, findet mit Beginn um 20.00 Uhr die Versamm-
lung der kath. Kirchgemeinde im Mehrzweckgebäude statt.

Traktanden
1. Wahl der sechs Mitglieder des Kirchgemeinderates für die Amtsdauer bis 

2028
2. Wahl des Kirchgemeindepräsidiums und des Vizepräsidiums für die Amts-

dauer bis 2028
3. Wahl von drei Mitgliedern in die Rechnungsprüfungskommission für die 

Amtsdauer bis 2028
4. Wahl von drei Delegierten in die Verbandsversammlung des Obwaldner 

Kirchgemeindeverbandes für die Amtsdauer bis 2028
5. Wahl eines Mitglieds in den Administrationsrat des Obwaldner Kirch-

gemeindeverbandes für die Amtsdauer bis 2028
6. Ablage und Genehmigung der Rechnung 2023
7. Fragen und Orientierungen



676 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Die Kirchgemeinderechnung 2023 ist auf der Homepage der Pfarrei aufge-
schaltet: www.pfarrei-giswil.ch
Sachfragen von allgemeinem Interesse in Bezug auf Kirchgemeindeangele-
genheiten sind schriftlich eine Woche vor der Kirchgemeindeversammlung 
beim Kirchgemeindepräsidium, Grundwaldstrasse 1, 6074 Giswil, einzurei-
chen. 

Giswil, 19. April 2024 Kirchgemeinderat Giswil

Gemeinde Engelberg

Einwohnergemeinde Engelberg. Referendumsvorlage

Der Einwohnergemeinderat Engelberg hat am 29. April 2024 den Nachtrag 
zum Tourismusreglement der Einwohnergemeinde Engelberg vom 30. Sep-
tember 2013 erlassen.

Der Nachtrag wird hiermit dem fakultativen Referendum gemäss Art. 87 der 
Kantonsverfassung vom 19. Mai 1968 unterstellt. Die Referendumsfrist von 
30 Tagen läuft am 10. Juni 2024 ab. Der Nachtrag liegt auf der Gemeinde-
kanzlei Engelberg öffentlich auf und kann dort oder über den Internet-Auftritt 
der Einwohnergemeinde Engelberg (www.gde-engelberg.ch) unentgeltlich 
bezogen werden.

Engelberg, 8. Mai 2024 Einwohnergemeinderat Engelberg

Handelsregister

Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

rollende Werkstatt Kran AG, in Sachseln, CHE-105.119.548, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 141 vom 23.07.2020, Publ. 1004943526). Ausgeschiede-
ne Personen und erloschene Unterschriften: Dillier-Omlin, Sonja, von Sar-
nen und Kerns, in Sachseln, Mitglied, Sekretärin, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Dillier, Julia Verena, 
von Sarnen, in Sachseln, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien [bisher: ohne eingetragene Funktion, mit Kollektivprokura 
zu zweien].
Tagesregister-Nr. 477 vom 22.04.2024



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 677

Free Home AG, in Sarnen, CHE-115.568.362, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 68 vom 09.04.2010, S. 12, Publ. 5578288). Domizil neu: Kernserstras-
se 29, 6060 Sarnen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschrif-
ten: Gemperli, Gerhard, von Degersheim, in Luzern, Mitglied, mit Einzelun-
terschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Ginzery, Peter, von 
Zürich, in Zürich, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift.
Tagesregister-Nr. 468 vom 22.04.2024

Fischer Küchenatelier GmbH, in Kerns, CHE-115.880.339, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 209 vom 27.10.2023, Publ. 1005870606). 
Firma neu: Fischer Küchenatelier GmbH in Liquidation. Die Gesellschaft 
ist mit Beschluss der ausserordentlichen Gesellschafterversammlung vom 
10.04.2024 aufgelöst. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Schöp-
fer, Hans Rudolf Paul, von Escholzmatt-Marbach und Eschenbach (LU), in 
Kerns, Direktor, Liquidator, mit Einzelunterschrift [bisher: Schöpfer, Hans 
Rudolf, von Marbach (LU) und Eschenbach (LU), Direktor, mit Einzelunter-
schrift].
Tagesregister-Nr. 467 vom 22.04.2024

Visionary Invest Partners AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-115.422.913, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 84 vom 02.05.2023, Publ. 1005736634). Mit 
Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums I des Kantons Obwalden vom 
26.02.2024 wurde die Gesellschaft gemäss Art. 731b OR aufgelöst und ihre 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.
Tagesregister-Nr. 480 vom 22.04.2024

Hotel Krone AG Sarnen, in Sarnen, CHE-111.661.548, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 82 vom 28.04.2023, Publ. 1005734451). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Inderbitzin, Josef, von Muotathal, in Sarnen, Präsident 
des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Inderbitzin, Yannick, von Muota-
thal, in Luzern, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 470 vom 22.04.2024

STIFTUNG DR. J.E. BRANDENBERGER, Erfinder des Cellophans, er-
richtet von seiner Tochter, Irma Marthe Brandenberger, in Kerns, CHE-
101.768.972, Stiftung (SHAB Nr. 147 vom 02.08.2021, Publ. 1005262509). 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Lamon, Nicole, von Lens, in 
Bern, Mitglied des Stiftungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 479 vom 22.04.2024

Gasser Felstechnik AG, in Lungern, CHE-105.740.926, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 212 vom 01.11.2023, Publ. 1005873866). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Biese, Jürg, von Thun, in Horw, mit Kollektivprokura zu 
zweien.
Tagesregister-Nr. 469 vom 22.04.2024



678 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

RSRM Ultrasonics GmbH in Liquidation, in Sarnen, CHE-227.105.093, 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 18 vom 26.01.2022, Publ. 
1005389885). Die Liquidation ist beendet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 481 vom 22.04.2024

The Mountain Studio Sweden AB, Värmdö (SE), Zweigniederlassung 
Engelberg (The Mountain Studio Sweden AB, Värmdö (SE), Engelberg 
Branch), in Engelberg, CHE-380.946.351, Dorfstrasse 15, 6390 Engelberg, 
ausländische Zweigniederlassung (Neueintragung). Identifikationsnummer 
Hauptsitz: Register Nummer 559271-9099. Firma Hauptsitz: The Moun-
tain Studio Sweden AB. Rechtsform Hauptsitz: Aktiebolag (AB). Hauptsitz: 
Värmdö (SE). Kapital Hauptsitz: Kapital: SEK 72’000.00, Liberierung: SEK 
72’000.00. Angaben zur Zweigniederlassung: Zweck: Vermarktung und Ver-
kauf von Textilien und Accessoires. Eingetragene Personen: Engström, Jan 
Stefan, schwedischer Staatsangehöriger, in Zermatt, Leiter der Zweignieder-
lassung, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 483 vom 23.04.2024

freestyle gmbh, in Sachseln, CHE-186.099.493, Tulpenweg 12, 6072 Sach-
seln, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutenda-
tum: 22.04.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt den Handel mit Wa-
ren aller Art, insbesondere Sportgeräten, Sportartikeln, Dienstleistung im 
In- und Outdoor Sportbereich, Organisation und Durchführung von Kursen 
und Freizeitaktivitäten, Coaching und Persönlichkeitsentwicklung, kann 
Partnerschaften mit Sport-Dienstleistern eingehen sowie mit Einzelsport-
lern zusammenarbeiten. Fördert sportliche Aktivitäten, Randsportarten, 
neue Sporttrends und stellt die dafür notwendigen Lokalitäten bereit. Sie 
bezweckt die Förderung von Sport und Sportcentern, kann diese selber 
führen oder unterstützen. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und 
Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Un-
ternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die 
direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesell-
schaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, ver-
äussern und verwalten, Marken, Patente und andere Immaterialgüterrechte 
halten, verwalten, erwerben, verwerten und veräussern. Sie kann Darlehen 
aufnehmen und gewähren, Garantien und andere Sicherheiten stellen, Ga-
rantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. 
Die Gesellschaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen oder Verträge ab-
schliessen, die geeignet sind, die Entwicklung des Unternehmens und die 
Erreichung des Gesellschaftszweckes zu fördern oder direkt oder indirekt 
damit in Zusammenhang stehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. Nebenleis-
tungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss näherer Um-
schreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen der 
Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. 
Gemäss Gründererklärung vom 22.04.2024 untersteht die Gesellschaft kei-



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 679

ner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. 
Eingetragene Personen: Halter, Philipp, von Giswil, in Sachseln, Gesellschaf-
ter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je 
CHF 1’000.00.
Tagesregister-Nr. 482 vom 23.04.2024

Zumbühl & Partner Communications AG, in Sarnen, CHE-360.791.602, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 141 vom 23.07.2021, Publ. 1005256495). Aus-
geschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Richter, Peter Mark, 
von Liestal, in Sarnen, Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Richter, Karin Frieda, 
von Oberdorf (NW), in Wilen (Sarnen), Präsidentin des Verwaltungsrates, Ge-
schäftsführerin, mit Einzelunterschrift [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, 
Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 486 vom 23.04.2024

S.I.M. CONCEPT SA, bisher in Sarnen, CHE-112.082.761, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 121 vom 24.06.2022, Publ. 1005503791). Statutenände-
rung: 04.04.2024. Sitz neu: Sachseln. Domizil neu: c/o Fanger Treuhand, 
Ried West 18, 6074 Giswil.
Tagesregister-Nr. 485 vom 23.04.2024

Mc Taxi GmbH, in Alpnach, CHE-114.773.882, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (SHAB Nr. 49 vom 10.03.2023, Publ. 1005697521). Domizil neu: 
Bitzistrasse 25, 6055 Alpnach Dorf.
Tagesregister-Nr. 484 vom 23.04.2024

MAX Holding AG, in Engelberg, CHE-111.661.152, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 63 vom 02.04.2024, Publ. 1005998007). Die Aktiengesellschaft 
wird infolge Verlegung des Sitzes nach Silenen im Handelsregister des Kan-
tons Uri eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden von 
Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 487 vom 23.04.2024

Positive Mind GmbH, in Lungern, CHE-344.955.377, Driangelgasse 8, 6078 
Lungern, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statuten-
datum: 23.04.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt das Angebot von 
Coaching in den Bereichen Dienstleistung und Industrie, insbesondere für 
Mitarbeitende und Führungskräfte. Die Gesellschaft kann Zweigniederlas-
sungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an 
anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte 
tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. 
Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, be-
lasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene 
oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für 



680 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. 
Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss nä-
herer Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mittei-
lungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder 
E-Mail. Gemäss Gründererklärung vom 23.04.2024 untersteht die Gesell-
schaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte 
Revision. Eingetragene Personen: Gaspar, Ernö, von Neuhausen am Rhein-
fall, in Lungern, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, 
mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 488 vom 24.04.2024

Stefan Amport Work and Grow, in Sarnen, CHE-114.687.739, Einzelunter-
nehmen (SHAB Nr. 208 vom 26.10.2023, Publ. 1005869560). Domizil neu: 
Chapellenmattstrasse 5a, 6056 Kägiswil. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Amport, Stefan, von Thunstetten, in Kägiswil (Sarnen), Inhaber, 
mit Einzelunterschrift [bisher: in Sarnen].
Tagesregister-Nr. 491 vom 24.04.2024

myguide.city holding ag, in Sarnen, CHE-113.600.664, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 241 vom 12.12.2023, Publ. 1005907579). Ausgeschiedene Perso-
nen und erloschene Unterschriften: BDO AG (CHE-295.361.041), in Sursee, 
Revisionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Procliente Re-
visions AG (CHE-103.155.510), in Hünenberg, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 489 vom 24.04.2024

Okayshop GmbH, in Engelberg, CHE-112.678.020, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 234 vom 01.12.2023, Publ. 1005898690). Do-
mizil neu: Bahnhofstrasse 10, 6390 Engelberg.
Tagesregister-Nr. 490 vom 24.04.2024

KD LUX Djordjic, in Engelberg, CHE-401.409.641, Dorfstrasse 52, 6390 
Engelberg, Einzelunternehmen (Neueintragung). Weitere Adressen: Basel-
strasse 50, 8048 Zürich. Zweck: Handel und Reparatur von Telefon- und 
Elektrogeräten sowie Verkauf von deren Zubehör. Eingetragene Personen: 
Djordjic, Kristian, bosnisch-herzegowinischer Staatsangehöriger, in Engel-
berg, Inhaber, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 492 vom 25.04.2024

Biselx Holding AG, in Alpnach, CHE-262.639.850, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 124 vom 29.06.2023, Publ. 1005781435). Fusion: Übernahme 
der Aktiven und Passiven der «Mathieu Biselx AG» (CHE-105.727.972) mit 
Sitz in Alpnach gemäss Fusionsvertrag vom 16.04.2024 und Fusionsbilanz 
per 31.12.2023. Aktiven von CHF 3’564’595.38 und Passiven (Fremdkapital) 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 681

von CHF 1’886’384.42 gehen auf die übernehmende Gesellschaft über. Da 
die übernehmende Gesellschaft sämtliche Aktien der übertragenden Ge-
sellschaft hält, findet weder eine Kapitalerhöhung noch eine Aktienzuteilung 
statt. Domizil neu: Schoriederstrasse 14, 6055 Alpnach Dorf.
Tagesregister-Nr. 495 vom 25.04.2024

Symphony Gastro AG in Liquidation, in Lungern, CHE-453.162.548, Ak-
tiengesellschaft (SHAB Nr. 1 vom 03.01.2024, Publ. 1005924552). Mit 
Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums II des Kantons Obwalden vom 
24.04.2024 ist über die bereits aufgelöste Gesellschaft der Konkurs infolge 
Überschuldung gemäss Art. 731b Abs. 4 OR mit Wirkung ab dem 24.04.2024, 
10.00  Uhr, eröffnet worden. Das Konkursverfahren ist mit Entscheid des 
Kantons gerichtspräsidiums II des Kantons Obwalden vom 24.04.2024 man-
gels Aktiven eingestellt worden.
Tagesregister-Nr. 499 vom 25.04.2024

Senger Consulting GmbH, in Alpnach, CHE-114.416.198, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 138 vom 18.07.2008, S. 12, Publ. 4580080). 
Die GmbH wird infolge Verlegung des Sitzes nach Hägglingen im Handelsre-
gister des Kantons Aargau eingetragen und im Handelsregister des Kantons 
Obwalden von Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 501 vom 25.04.2024

AERARIUM HANDELSHAUS GmbH, in Sarnen, CHE-315.964.049, Ge-
sellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 252 vom 29.12.2023, Publ. 
1005923139). Statutenänderung: 24.04.2024. Zweck neu: Die Gesellschaft 
bezweckt die Entwicklung und Implementierung neuer Bio- und Phytotech-
nologien; Globaler Internethandel; Export - Import; Einzel- und Grosshandel; 
Herstellung und Handel mit Phyto-Rohstoffen, Nahrungsergänzungsmitteln, 
biologisch aktiven Substanzen, Haushaltschemikalien, Kosmetik- und Parfü-
merieprodukte; Investitionen: Gross- und Einzelhandel mit Mikropulvern für 
verschiedene Branchen und Anwendungen; Förderung der Digitalisierung 
von Branchen, Entwicklung und Implementierung von Künstliche-Intelligenz-
Tools; Verlagswesen: Elektronische und digitale Veröffentlichungen; Wohltä-
tigkeitsarbeit. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochterge-
sellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen 
im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder 
indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann 
im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und 
verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung 
vornehmen sowie Sicherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesell-
schaften abgeben. Die Gesellschaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen 
oder Verträge abschliessen, die geeignet sind, die Entwicklung des Unter-



682 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

nehmens und die Erreichung des Gesellschaftszweckes zu fördern oder di-
rekt oder indirekt damit in Zusammenhang stehen. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Schmidt, Alex, deutscher Staatsangehöriger, in Livadia 
(CY), Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift [bisher: in Bad Säckingen (DE)].
Tagesregister-Nr. 493 vom 25.04.2024

Niederberger Elektro + Multimedia GmbH, in Engelberg, CHE-109.320.931, 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 61 vom 28.03.2023,  Publ. 
1005710761). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Philipp Dillier Treuhand GmbH (CHE-109.809.540), in Sarnen, Revisionsstel-
le. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Orfida Treuhand + Revisions 
AG (CHE-105.988.308), in Sarnen, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 498 vom 25.04.2024

Elektro Kathriner AG, in Giswil, CHE-114.521.553, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 113 vom 14.06.2023, Publ. 1005768010). Gemäss Verwaltungs-
ratserklärung vom 22.04.2024 untersteht die Gesellschaft keiner ordentli-
chen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Orfida Treuhand + Revisions 
AG (CHE-105.988.308), in Sarnen, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 496 vom 25.04.2024

Air Lift GmbH, in Sarnen, CHE-278.131.770, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 247 vom 20.12.2023, Publ. 1005915332). Domizil neu: 
c/o IMAGO Treuhand AG, Bitzighoferstrasse 9, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 494 vom 25.04.2024

HITOPS GmbH in Liquidation, in Kerns, CHE-115.372.132, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 4 vom 08.01.2024, Publ. 1005927415). 
Mit Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums II des Kantons Obwalden 
vom 24.04.2024 ist über die bereits aufgelöste Gesellschaft der Konkurs 
infolge Überschuldung gemäss Art. 731b Abs. 4 OR mit Wirkung ab dem 
24.04.2024, 10.00 Uhr, eröffnet worden. Das Konkursverfahren ist mit Ent-
scheid des Kantonsgerichtspräsidiums II des Kantons Obwalden vom 
24.04.2024 mangels Aktiven eingestellt worden.
Tagesregister-Nr. 497 vom 25.04.2024

WRCM AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-401.096.269, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 187 vom 27.09.2022, Publ. 1005569791). Die Liquidation ist be-
endet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 502 vom 25.04.2024

Mathieu Biselx AG, in Alpnach, CHE-105.727.972, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 203 vom 19.10.2022, Publ. 1005586386). Die Aktiven und die 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 683

Passiven (Fremdkapital) gehen infolge Fusion auf die «Biselx Holding AG» 
(CHE-262.639.850) mit Sitz in Alpnach über. Die Gesellschaft wird im Han-
delsregister gelöscht.
Tagesregister-Nr. 500 vom 25.04.2024

BelTerra AG, in Alpnach, CHE-114.986.596, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 206 vom 24.10.2017, Publ. 3827289). Statutenänderung: 25.04.2024. 
Sitz neu: Engelberg. Domizil neu: Büel 1, 6390 Engelberg. Zweck neu: 
Der Zweck der Gesellschaft ist die Erstellung, die Vermittlung, die Finan-
zierung, der Erwerb, das Halten, die Bewirtschaftung, die Verwaltung, das 
Unterhalten, die Nutzung, das Mieten, die Vermietung, das Pachten, die Ver-
pachtung, die Überbauung, das Umbauen, die Renovation, die Belastung, 
die Durchführung von Schatzungen und Bewertungen, die Veräusserung 
wie auch die Verwertung von Grundeigentum jeglicher Art im In- und Aus-
land, die Organisation, Planung und Realisation von in Zusammenhang mit 
Grundeigentum stehenden Projekten, die Erbringung jeglicher Dienstleis-
tungen eines national und international tätigen Beratungsunternehmens so-
wie die Erbringung sämtlicher mit den vorerwähnten Tätigkeiten in Zusam-
menhang stehender Arbeiten und Dienstleistungen. Die Gesellschaft kann 
im In- und Ausland alle beliebigen industriellen, kommerziellen, finanziellen 
und anderen Tätigkeiten ausüben, Transaktionen durchführen und Rechts-
geschäfte tätigen, welche mit dem Zweck der Gesellschaft direkt oder indi-
rekt in Zusammenhang stehen oder geeignet sind, dessen Erreichung und/
oder die Entwicklung des Unternehmens zu erleichtern oder zu fördern. 
Infolgedessen kann die Gesellschaft insbesondere Tochtergesellschaften 
sowie sonstigen Unternehmen aller Art im In- und Ausland gründen, auf-
lösen oder liquidieren, Zweigniederlassungen und sonstige Vertretungen in 
jeglicher Form im In- und Ausland errichten, auflösen oder liquidieren, sich 
an Tochtergesellschaften sowie sonstigen Unternehmen aller Art im In- und 
Ausland beteiligen, sich mit Tochtergesellschaften sowie sonstigen Unter-
nehmen aller Art zusammenschliessen, Unternehmen aller Art erwerben 
oder Tochtergesellschaften sowie die Beteiligung an anderen Unternehmen 
veräussern. Ebenso kann die Gesellschaft jede andere Art von Wertpapie-
ren, Kapitalmarktpapiere, Beteiligungen, Kapitalanlagen, Lizenzen, Patente, 
Marken, Know-how sowie jegliche anderen immateriellen Werte oder Rech-
te und mobilen Vermögenswerte im In- und Ausland entwickeln, schaffen, 
hervorbringen, registrieren, vermitteln, finanzieren, vergeben, lizenzieren, er-
werben, halten, bewirtschaften, verwalten, unterhalten, nutzen, mieten, ver-
mieten, pachten, verpachten, leasen, verleasen, belasten, veräussern oder 
verwerten. Die Gesellschaft kann ferner mit Vermögensgegenständen und 
Rohstoffen aller Art handeln. Sie kann zudem auch Darlehen und Kredite für 
sich, Tochterunternehmen, Aktionäre sowie Dritte aufnehmen, Tochterunter-
nehmen, Aktionären sowie Dritten Darlehen und Kredite gewähren, sich für 
Darlehen und Kredite von Tochterunternehmen, Aktionären oder Dritten als 



684 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Bürgin verpflichten oder hierfür sonstige Garantien jedwelcher Art abgeben, 
insbesondere durch Pfandbestellung, durch fiduziarische Übereignung oder 
durch Leistung anderweitiger Sicherheiten, sowie Wechselverbindlichkeiten 
eingehen und übernehmen. Schliesslich ist die Gesellschaft auch befugt, 
jede weitere Form von kurzfristigen, mittelfristigen oder langfristigen Anla-
gen, Geldaufnahmen, Finanzierungen und Finanzgeschäften für eigene oder 
fremde Rechnung zu tätigen. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Gesell-
schaft an die Aktionäre erfolgen im Publikationsorgan. Sie können durch 
Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch verzeichneten Aktionäre erfolgen, 
falls das Gesetz nicht zwingend etwas anderes vorschreibt. Nicht publikati-
onspflichtige weitere Statutenänderungen. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Hauri, Reto, von Reitnau, in Alpnach Dorf (Alpnach), einziges Mit-
glied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied, 
mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 503 vom 26.04.2024

Messmer Swiss GmbH, in Alpnach, CHE-112.889.812, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 81 vom 28.04.2008, S. 11, Publ. 4451100). 
Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Kaufmann, Kurt, 
von Gränichen, in Meisterschwanden, Direktor, mit Einzelunterschrift. Einge-
tragene Personen neu oder mutierend: Zumbühl, Patrick, von Wolfenschies-
sen, in Stans, Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift; 
Deimel, Manuel Johannes, deutscher Staatsangehöriger, in Schwetzingen 
(DE), Geschäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Vorsitzen-
den der Geschäftsführung [bisher: Vorsitzender der Geschäftsführung, mit 
Einzelunterschrift]; Huber, Dr. Hans Joachim, deutscher Staatsangehöriger, 
in Heidelberg (DE), Geschäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien mit 
dem Vorsitzenden der Geschäftsführung [bisher: Geschäftsführer, mit Ein-
zelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 508 vom 26.04.2024

BGM Partners (Switzerland) GmbH, bisher in Hergiswil (NW), CHE-
442.463.744, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 190 vom 
02.10.2023, Publ. 1005849671). Statutenänderung: 21.02.2024. Sitz neu: 
Kerns. Domizil neu: c/o adauctus GmbH, Flüelistrasse 13, 6064 Kerns. 
Zweck neu: Die Gesellschaft erbringt Beratungs- und Managementdienst-
leistungen für Unternehmen im In- und Ausland und kann Aufträge im Pro-
jektmanagement nationaler und internationaler Unternehmen übernehmen. 
Sie betreibt den Handel mit Waren aller Art und Finanzierungen aller Art. Die 
Gesellschaft kann zudem Vertretungen übernehmen, Patente, Lizenzen und 
Herstellverfahren erwerben, entwickeln, verwalten und verwerten. Die Ge-
sellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und 
Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland 
beteiligen. Die Gesellschaft kann dauerhaft Beteiligungen halten und ver-
walten. Sie kann alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 685

Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 
auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. 
Ferner Änderung nicht publikationspflichtiger Tatsachen. Ausgeschiedene 
Personen und erloschene Unterschriften: Maras, Markus, österreichischer 
Staatsangehöriger, in Sieggraben (AT), Geschäftsführer, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Brandl, Pat-
rik Alexander, von Rüschlikon, in Wien (AT), Gesellschafter und Vorsitzender 
der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 70 Stammanteilen zu je 
CHF 100.00 [bisher: in St. Gallen]; Portmann, Pascal, von Bolligen, in Châ-
teau-d’Oex, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 504 vom 26.04.2024

Heini Dillier rollende Werkstatt AG, in Sachseln, CHE-106.810.050, Akti-
engesellschaft (SHAB Nr. 141 vom 23.07.2020, Publ. 1004943525). Ausge-
schiedene Personen und erloschene Unterschriften: Dillier, Sonja, von Sar-
nen und Kerns, in Sachseln, Mitglied, mit Einzelunterschrift. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Dillier, Heinrich Max genannt Heini, von Sar-
nen und Kerns, in Sachseln, Präsident des Verwaltungsrates, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien [bisher: Dillier, Heini, Präsident des Verwaltungsrates, 
mit Einzelunterschrift]; Dillier, Hansheini, von Sarnen und Kerns, in Sachseln, 
Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: 
ohne eingetragene Funktion, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Dillier, Julia 
Verena, von Sarnen und Kerns, in Sachseln, Mitglied des Verwaltungsrates, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, 
mit Einzelunterschrift]; Dillier, Severin, von Sarnen, in Sachseln, Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 507 vom 26.04.2024

Gourmero AG, in Sarnen, CHE-364.923.506, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 189 vom 29.09.2016, Publ. 3079889). Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Arnold, Ronald genannt Rony, von Schlierbach, in Ennetbürgen, 
Präsident des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: 
Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Arnold, Michael Jo-
seph, von Schlierbach, in Kerns, Delegierter des Verwaltungsrates, mit Kol-
lektivunterschrift zu zweien [bisher: in Alpnachstad (Alpnach), Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Arnold, Daniel, von Schlierbach, in 
Nänikon (Uster), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien [bisher: Arnold, Daniel Hermann, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift]; Arnold, Evelyne, von Luzern, in Adligenswil, Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 506 vom 26.04.2024

Bruno’s Best AG, in Sarnen, CHE-112.416.477, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 146 vom 30.07.2021, Publ. 1005261483). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Arnold, Ronald genannt Rony, von Schlierbach, in Ennet-



686 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

bürgen, Präsident des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien 
[bisher: Arnold, Rony, Präsident, mit Einzelunterschrift]; Arnold, Michael Jo-
seph, von Schlierbach, in Kerns, Delegierter des Verwaltungsrates, mit Kol-
lektivunterschrift zu zweien [bisher: Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift]; 
Arnold, Daniel, von Schlierbach, in Nänikon (Uster), Mitglied des Verwal-
tungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Arnold, Evelyne, von Luzern, 
in Adligenswil, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien; Arnold-Böbner, Bruno, von Schlierbach, in Wilen (Sarnen), Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Mitglied, 
mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 505 vom 26.04.2024

Scherzad GmbH, in Sarnen, CHE-182.160.277, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (SHAB Nr. 235 vom 02.12.2022, Publ. 1005618206). Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Coktasar, Ali, von Luzern, in 
Luzern, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 200 
Stammanteilen zu je CHF 100.00. Eingetragene Personen neu oder mutie-
rend: Kassem, Akef, syrischer Staatsangehöriger, in Sarnen, Gesellschaf-
ter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 200 Stammanteilen zu je 
CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 515 vom 29.04.2024

Indergand AG, bisher in Kerns, CHE-328.492.189, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 137 vom 18.07.2018, Publ. 4366331). Statutenänderung: 25.04.2024. 
Sitz neu: Alpnach. Domizil neu: Chälengasse 26, 6053 Alpnachstad. Zweck 
neu: Die Gesellschaft bezweckt die Beratung und Vertretung von öffentli-
chen und privaten Bauherren in den Bereichen Planung, Projektierung und 
Ausführung von Bauvorhaben, insbesondere von Infrastrukturanlagen und 
Schutzbauten; Koordination von Bewilligungsverfahren. Die Gesellschaft 
kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten, sich an anderen 
Unternehmungen des In- und Auslandes beteiligen, gleichartige oder ver-
wandte Unternehmungen erwerben oder errichten sowie kommerzielle und 
finanzielle Transaktionen durchführen, mit denen Synergien mit dem Haupt-
zweck zu erzielen sind. Sie kann Lizenzen, Patente, Erfindungen, Verfahren, 
Urheberrechte, Marken und andere Immaterialgüterrechte sowie Beteiligun-
gen erwerben, verwalten, verwerten und veräussern. Sie kann weiter Wert-
schriften und Liegenschaften erwerben, verwalten, belasten und veräussern 
sowie alle Geschäfte eingehen oder Verträge abschliessen, die geeignet 
sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die mit dem Zweck der 
Gesellschaft direkt oder indirekt im Zusammenhang stehen. Sie kann auch 
Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Si-
cherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesellschaften abgeben. Mit-
teilungen neu: Die Mitteilungen der Gesellschaft an die Aktionäre erfolgen 
schriftlich oder per E-Mail. Nicht publikationspflichtige weitere Statutenän-



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 687

derungen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Indergand, Urs, von 
Silenen, in Alpnachstad (Alpnach), einziges Mitglied des Verwaltungsrates, 
mit Einzelunterschrift [bisher: in Kerns].
Tagesregister-Nr. 512 vom 29.04.2024

Pro Lungern-Obsee, in Lungern, CHE-110.380.897, Stiftung (SHAB Nr. 54 
vom 18.03.2021, Publ. 1005126946). Domizil neu: c/o Beat Ming-Riebli, 
Dörflistrasse 13, 6078 Lungern. Ausgeschiedene Personen und erlosche-
ne Unterschriften: Imfeld-Gander, Paul, von Lungern, in Lungern, Mitglied 
und Sekretär des Stiftungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien mit dem 
Präsidenten. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Ming-Riebli, Beat 
Hans, von Lungern, in Lungern, Mitglied und Sekretär des Stiftungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Präsidenten.
Tagesregister-Nr. 514 vom 29.04.2024

Obwaldner Kantonalbank, in Sarnen, CHE-108.954.642, Besondere 
Rechtsformen (SHAB Nr. 23 vom 02.02.2024, Publ. 1005951070). Ausge-
schiedene Personen und erloschene Unterschriften: Bühler, Eveline, von 
Brittnau, in Stans, mit Kollektivprokura zu zweien.
Tagesregister-Nr. 513 vom 29.04.2024

Accell Suisse AG, in Alpnach, CHE-103.970.533, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 37 vom 22.02.2024, Publ. 1005968001). Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: van Doremalen, Toine, niederländischer Staats-
angehöriger, in Laren (NL), Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift; Then, Karlheinz Reinhard, deutscher Staatsangehöriger, in Sulzfeld 
(DE), mit Einzelprokura. Eingetragene Personen neu oder mutierend: de Zo-
eten, Gijsbert, niederländischer Staatsangehöriger, in Den Haag (NL), Präsi-
dent des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 510 vom 29.04.2024

HS Clean GmbH, bisher in Sachseln, CHE-174.542.033, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 5 vom 09.01.2023, Publ. 1005647162). Sta-
tutenänderung: 26.04.2024. Sitz neu: Sarnen. Domizil neu: Schwanderstras-
se 24a, 6063 Stalden (Sarnen). Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die 
Führung eines Reinigungsunternehmens, insbesondere die Erbringung von 
Reinigungsarbeiten aller Art und Wohnungsräumungen, die Ausführung von 
Reinigungsaufträgen und Beratungen im Bereich von Reinigungen. Die Ge-
sellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und 
Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland 
beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 
auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 



688 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Sicherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesellschaften abgeben. 
Die Gesellschaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen oder Verträge ab-
schliessen, die geeignet sind, die Entwicklung des Unternehmens und die 
Erreichung des Gesellschaftszweckes zu fördern oder direkt oder indirekt 
damit in Zusammenhang stehen. Nicht publikationspflichtige weitere Statu-
tenänderungen.
Tagesregister-Nr. 511 vom 29.04.2024

2iBD GmbH, in Sarnen, CHE-349.759.613, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 2 vom 04.01.2023, Publ. 1005643702). Ausgeschie-
dene Personen und erloschene Unterschriften: Kirberg, Frank, deutscher 
Staatsangehöriger, in Rorschach, Gesellschafter und Vorsitzender der Ge-
schäftsführung, mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 50 Stammanteilen 
zu je CHF 100.00. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Schlange, 
Tim, deutscher Staatsangehöriger, in Köln (DE), Gesellschafter und Vorsit-
zender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 50 Stammanteilen 
zu je CHF 100.00 [bisher: Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien]; Beer, Yves, von Basel und Blonay - Saint-Légier, 
in Rheinfelden, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, 
mit 150 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: Gesellschafter und Ge-
schäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 100 Stammanteilen zu 
je CHF 100.00].
Tagesregister-Nr. 509 vom 29.04.2024

Farrier Interior Pottery Art, in Sarnen, CHE-359.725.136, Bitzighoferstras-
se 9, 6060 Sarnen, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Herstellung 
von keramischen Wohnaccessoires und Kunstobjekten. Eingetragene Per-
sonen: Farrier, Rahel, von Siblingen, in Vitznau, Inhaberin, mit Einzelunter-
schrift.
Tagesregister-Nr. 516 vom 30.04.2024

Inter-Stone AG, bisher in Hünenberg, CHE-103.099.113, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 241 vom 10.12.2020, Publ. 1005044164). Statutenänderung: 
19.04.2024. Sitz neu: Engelberg. Domizil neu: Horbisstrasse 46, 6390 En-
gelberg. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb, die Verwaltung, 
die Vermietung und den Verkauf von Immobilien. Die Gesellschaft kann alle 
Geschäfte eingehen, Massnahmen ergreifen und Verträge abschliessen, die 
damit in Verbindung stehen oder geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu 
fördern. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen er-
richten, Lizenzen erwerben, halten und vergeben, sich an Unternehmen glei-
cher oder verwandter Branchen beteiligen oder derartige Unternehmungen 
erwerben oder errichten und finanzieren. Nicht publikationspflichtige weitere 
Statutenänderungen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Stadler, 
Werner, von Zürich, in Meilen, Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzel-
unterschrift [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 689

Strasser, Manuel, von Benken (ZH), in Wolfhausen (Bubikon), Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Strasser, Margot, von 
Benken (ZH), in Meilen, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 518 vom 30.04.2024

ScanPark Holding AG, in Alpnach, CHE-107.824.830, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 110 vom 09.06.2023, Publ. 1005764965). Firma neu: ScanPark 
Holding AG in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der ausser-
ordentlichen Generalversammlung vom 29.04.2024 aufgelöst. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Gerber, Rolf, von Langnau im Emmental, in 
Bubikon, Liquidator, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 519 vom 30.04.2024

Chissihuis GmbH, in Kerns, CHE-296.219.523, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (SHAB Nr. 125 vom 30.06.2011, S.  0, Publ. 6228856). Statu-
tenänderung: 29.04.2024. Domizil neu: Untergasse 4, 6064 Kerns. Zweck 
neu: Die Gesellschaft bezweckt die Fabrikation von und den Handel mit Kis-
sen und Bettwaren, mit Babyartikeln sowie den Handel mit Waren aller Art. 
Sie kann Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten und 
sich an anderen Unternehmen beteiligen. Sie kann auch Finanzierungen für 
eigene oder fremde Rechnung vornehmen und Garantien und Bürgschaf-
ten für Dritte eingehen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indi-
rekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Qualifizierte Tatbestände 
neu: [gestrichen: Sacheinlage/Sachübernahme: Die Gesellschaft übernimmt 
bei der Gründung das Geschäft des im Handelsregister Nidwalden einge-
tragenen Einzelunternehmens ‹Chissihuis Rita Ettlin›, in Wolfenschiessen 
(CH-150.1.001.034-7), gemäss Sacheinlage- und Sachübernahmevertrag 
vom 22.06.2011 mit sämtlichen Aktiven von CHF  83’530.85 und sämtli-
chen Passiven von CHF 1’000.00, wofür 20 Stammanteile zu CHF 1’000.00 
ausgegeben und CHF  62’530.85 als Forderung gutgeschrieben werden.]. 
Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss 
näherer Umschreibung in den Statuten. Nicht publikationspflichtige weite-
re Statutenänderungen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unter-
schriften: Ettlin-Niederberger, Rita, von Kerns, in Kerns, Gesellschafterin 
und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je 
CHF 1’000.00; Ettlin-Niederberger, Hugo, von Kerns, in Kerns, mit Einzelun-
terschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Barmettler-Nieder-
berger, Pia Hildegard, von Ennetmoos, in Ennetmoos, Gesellschafterin und 
Vorsitzende der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 15 Stamman-
teilen zu je CHF 1’000.00; Spiess-Barmettler, Jennifer Monika, von Ennet-
moos, in Ennetmoos, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelun-
terschrift, mit 5 Stammanteilen zu je CHF 1’000.00.
Tagesregister-Nr. 517 vom 30.04.2024



690 Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024

Green Cleaning System GmbH, in Sachseln, CHE-196.805.809, c/o De-
sislava Bächtold, Bruder-Klausen-Weg 5, 6072 Sachseln, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 30.04.2024. Zweck: 
Die Gesellschaft bezweckt die Erbringung von Dienstleistungen in den Be-
reichen Reinigung, Ästhetik, Wohlfühlen und Wohnen. Zudem bezweckt die 
Gesellschaft den Handel mit Waren aller Art. Die Gesellschaft kann Zweig-
niederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und 
sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Ge-
schäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang 
stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, 
belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eige-
ne oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für 
Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. 
Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss nä-
herer Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mittei-
lungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder 
E-Mail. Gemäss Gründererklärung vom 30.04.2024 untersteht die Gesell-
schaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränk-
te Revision. Eingetragene Personen: Bächtold, Desislava, von Luzern, in 
Sachseln, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 
200 Stammanteilen zu je CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 524 vom 01.05.2024

Elmar von Holzen AG, in Sarnen, CHE-114.493.968, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 125 vom 01.07.2021, Publ. 1005235365). Statutenänderung: 
26.04.2024. Fusion: Übernahme der Aktiven und Passiven der «HOFMATT-
PARK AG» (CHE-170.878.103) mit Sitz in Sarnen, gemäss Fusionsvertrag 
vom 26.04.2024 und Bilanz per 01.01.2024. Aktiven von CHF 11’529’317.58 
und Passiven (Fremdkapital) von CHF 1’720’800.00 gehen auf die überneh-
mende Gesellschaft über. Die Aktionäre der übertragenden Gesellschaft er-
halten 1’000 Namenaktien zu CHF 1’000.00. Das Aktienkapital wird infolge 
Fusion um CHF 1’000’000.00 erhöht. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt 
den Kauf, die Verwaltung und den Verkauf von Immobilien sowie das Erbrin-
gen von Dienstleistungen, die Finanzierung und die Vermittlung von Finan-
zierungsgeschäften für den Kauf und Verkauf von Immobilien aller Art, von 
Beteiligungen aller Art sowie die generelle Beratung in Finanz- und Anlage-
geschäften, das Halten von Beteiligungen an anderen juristischen Perso-
nen bzw. Personengesellschaften, von Rechten und Patenten wie Lizenzen, 
Franchisegeschäften, Leasing und Factoring sowie die Vermietung, Miete 
und Verpachtung und Pacht an oder von Liegenschaften. Die Gesellschaft 
kann Zweigniederlassungen oder Tochtergesellschaften im In- und Ausland 
errichten, sich an anderen Unternehmungen des In- und Auslandes betei-
ligen, gleichartige oder verwandte Unternehmen erwerben oder sich mit 
solchen zusammenschliessen, sowie alle Geschäfte eingehen oder Verträge 



Amtsblatt Nr. 19, 08.05.2024 691

abschliessen, die geeignet sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder 
direkt oder indirekt damit im Zusammenhang stehen. Sie kann auch Finan-
zierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien 
und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Aktienka-
pital neu: CHF 1’400’000.00 [bisher: CHF 400’000.00]. Liberierung Aktienka-
pital neu: CHF 1’400’000.00 [bisher: CHF 400’000.00]. Aktien neu: 1’400 Na-
menaktien zu CHF  1’000.00 [bisher: 400 Namenaktien zu CHF  1’000.00]. 
Qualifizierte Tatbestände neu: [gestrichen: Sacheinlage: Gemäss Sachein-
lagevertrag vom 25.07.2008 übernimmt die Gesellschaft von der Brandegg 
AG, in Sarnen (CH-140.3.003.252-8), Aktiven von CHF  9’493’494.56 und 
Passiven (Fremdkapital) von CHF  9’093’494.56, wofür 400 Namenaktien 
zu CHF 1’000.00 ausgegeben werden.]. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen 
der Gesellschaft an die Aktionäre erfolgen schriftlich oder per E-Mail an die 
im Aktienbuch verzeichneten Adressen. Nicht publikationspflichtige weitere 
Statutenänderungen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: von Hol-
zen, Elmar Otto, von Ennetbürgen, in Sarnen, einziges Mitglied des Verwal-
tungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: von Holzen, Elmar].
Tagesregister-Nr. 520 vom 01.05.2024

Sarnen, 8. Mai 2024 Handelsregister

Inseratenannahme für Obwalden: 
Obwaldner Amts  blatt, Rathaus, 6061 Sarnen

Postanschrift: Postfach, 6061 Sarnen

Telefon 041 666 62 05,  
E-Mail: amtsblatt@ow.ch,  
www.obwalden.ch > Amtsblatt

Aboverwaltung: Telefon 041 666 77 47

Druck: Abächerli Media AG,  
Kägiswilerstrasse 46, 6060 Sarnen

Beglaubigte Auflage:  
4546 Expl. WEMF/KS, Basis 2022/2023

Abbestellungen/Änderungen: 
Dienstag, 17.00 Uhr

Annahmeschluss: 
Mittwoch, 12.00 Uhr 

Insertionspreise:  
Inseratepreise Kanton Obwalden (exkl. MWSt.):

1/1 Seite  s/w  Fr. 291.60

Erkundigen Sie sich bitte beim Verlag unter  
www.obwalden.ch > Amtsblatt.

Zuschlag für Telefon-, Chiffre-, Farbinserate 
und Gut zum Druck. 
Keine Platzierungsvorschriften.

Abonnementspreis für ein Jahr Fr. 49.50*, 
Einzelnummer Fr. 2.–* 
* Diese Beträge enthalten 2,6% MWSt.


	Regierungsrat und Staatskanzlei
	Arbeitstarif nach KVG (SwissDRG) betreffend Leistungsabgeltung im Kantonsspital Obwalden ab 1. Mai 2024

	Gesetzessammlung
	Ausführungsbestimmungen über die wirtschaftliche Sozialhilfe für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Aufenthaltsbewilligung und vorläufig aufhenommene Personen in Bundeszuständigkeit
	Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen über die Spesenentschädigungen und Zulagen im Staatsdienst

	Sicherheits- und Sozialdepartement
	Anwaltskommission. Erteilung Anwaltspatent
	Betreibung und Konkurs. Zahlungsbefehl Mohamed Al Ibrahim
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens
	Betreibung und Konkurs. Schluss des Konkursverfahrens

	Volkswirtschaftsdepartement
	Amt für Arbeit, Abteilung Migration. Entscheidmitteilung

	Bildungs- und Kulturdepartement
	Kantonsbibliothek
	Erwachsenenbildung
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ

	Bau- und Raumentwicklungsdepartement
	Baugesuche und Sonderbewilligungen

	Verschiedene Anzeigen
	Verkehrssicherheitszentrum OW/NW. Verfügung

	Gemeinden
	Gemeinde Sarnen
	Katholische Kirchgemeindeversammlung Sarnen

	Gemeinde Kerns
	Teilsame Melchtal. Teilerinnen- und Teilerversammlung
	Gemeinde Kerns. Referendumsvorlage. Aufhebung Ausführungsbestimmungen über die Aus- und Weiterbildung und Schulgeldtarif für die Musikschule Kerns

	Gemeinde Sachseln
	Einwohnergemeinde Sachseln. Belagsarbeiten Brünigstrasse, Haltestelle Brüggi-Seehof

	Gemeinde Alpnach
	Einwohnergemeindeversammlung

	Gemeinde Giswil
	Röm.-kath. Kirchgemeinde Giswil. Kirchgemeindeversammlung

	Gemeinde Engelberg
	Einwohnergemeinde Engelberg. Referendumsvorlage


	Handelsregister
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	Impressum



